

Tukuma muzejs Muzeju naktī aicina apmeklēt 14 objektus un piedalīties milzu foto mozaikas veidošanā

Sestdien, 18. maijā no plkst. 18.00 līdz 23.30 starptautiskās akcijas Muzeju nakts laikā apmeklētājiem durvis vērs un radošu programmu piedāvās Tukuma muzejs. Kā jau allaž, arī šoreiz 7 Tukuma muzeji kopā ar 7 LielDraugiem ir sagatavojuši īpašu piedāvājumu, ko gatavi izrādīt tukumniekiem un viesiem.

Ar moto “Kad tumsa iedvesmo” Tukuma muzejs aicina baudīt izstādes un ekspozīcijas, muzikālus priekšnesumus, radošas un izzinošas darbošanās, kā arī atjautības spēles maziem un lieliem apmeklētājiem Muzeju nakts īpašajā burvībā. Šoreiz aicinām būt daļai no Muzeju nakts un apmeklētājam piedalīties milzu foto mozaikas veidošanā. To veidos interesentu iesūtītas fotogrāfijas, kas atspoguļo emocijas un iespaidus. QR kodus, kas jānoskenē, varēs atrast visos apskates objektos vai ielādēt šeit <https://ej.uz/Muzejunaktsmilzufotomozaika>

Muzeju nakti **Pastariņa muzejā** atklās ar dziesmām un dejām. Te uzstāsies talantīgie muzeja draugi - tautas deju kolektīvs „Pastariņi” no Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas un bērnu vokālā studija “Varavīksne”. Vai zināt, kā top īsta rudzu maizīte pēc Birznieku dzimtas receptes? To uzzināsiet, ja piedalīsieties meistarklasē “Kā top rudzu maize”. Tāpat piedāvājumā spēles “Izveido savu maizes ceļu” un Pastariņa bērniības spēles - divriči, slēpes, ķekatas. Aicinām apskatīt arī ekspozīcijas, tostarp izzināt rakstnieku E. Birznieku-Upīti ekspozīcijā “Pastariņš mājā, skolā, dzīvē”. Vakara noslēgumā, pie ugunsкура klausoties fragmentus no “Pastariņa dienasgrāmata”, varēs uzzināt, kā top ganu maize.

Tukuma Audēju darbnīca ieinteresēs ar dažnedažādām rokdarbu tehnikām, kas ļaus izpausties ikvienam. Audējas sniegs ieskatu filcēšanā un iemācīs tamborēt ar pirkstiem. Būs iespēja izgatavot kādu kaklarotu vai aproci, kā arī pašam iesēties stellēs un izmēģināt aust. Muzeja nakts laikā būs iespēja apskatīt izstādi “Kā Tukumā tapa audējas. Audējām 50”.

Tukuma vecpilsētas sirdī **Tukuma Mākslas muzejā** apmeklētājiem piedāvā baudīt mākslu - apskatīt brīvdabas mākslas ekspozīciju Tukuma vecpilsētā Harmonijas un Dārza ielās, kā arī pašā muzejā akvareļu izstādi “Harijam Blunavam 100” un izzināt muzeja dibinātāju Leonīdu Āriņu ekspozīcijā “Āriņa istaba”. Pasākuma laikā būs atvērta papīra nodarbība “Origami” un darbosies smilšu krāsainais gaismas galds.

Šogad **Mākslas galerijā “Durvis”** apmeklētāji varēs piedalīties meistarklasē kopā ar mākslinieci Anda_Abstrakt. Izdaiļot sevi Muzeju naktī mazākie pasākuma apmeklētāji varēs pie mākslinieces levas Rubenes. Visu vakaru būs atvērta Tukuma mākslinieku grupas Pavasara izstāde un ekspozīcija, kuru jo sevišķi iemīļojuši bērni - “Tukuma pilsētas vēstures ainiņas”. Priecājamies, ka pie mums būs dzirdama muzikāla improvizācija ar džambu, ko izpildīs jaunais mūziķis Juris Patriks Dauburs. Nepalaidiet garām iespēju iepirkties arī galerijas veikaliņā.

Savas durvis vērs arī **Tukuma Pils tornis** ar saukli “Kļūsi par detektīvu!”, aicinot izzināt, kā Tukums mainījies 770 gadu laikā un apskatot seno karšu izstādi “Mainīgais

Tukums". Muzejs aicina apmeklētājus balsot par Tukuma slepeno vārdu. Būs pieejamas puzzles "Vai pazīsti Tukuma novadu?" un dažādu laikmetu spēles veiklībai un attapībai, kā arī salikt laika līniju ekspozīcijā "Savējo stāsti, ne svešo".

Savukārt **Durbes pils** aicina izpētīt pils vēsturisko interjeru un iejusties 19.gs. tēlā. Muzeja nakts laikā būs iespēja izveidot savu dzimtas ģerboni, izpētīt dzīvnieku un krāsu heraldisko nozīmi. Paralēli tam, apskatīt izstādi "Mednieku stāsti", iejusties arī paša mednieka tēlā un izspēlēt izzinošas spēles, iepazīstot dzīvniekus un to dzīvesveidu. Varēs klausies Raiņa dzeju svešvalodā un mēģināt pareizi salikt viņa dzejoli. Pils pagalmā būs lielformāta spēles, bet Muzeju nakts noslēgums notiks 23.00 ar muzikālu pārsteigumu no dueta "Mediante".

Muzeju naktī apmeklētājus gaidīs arī **Džūkstes Pasaku muzejs**. Spēlē "Izzini un uzzini!" varēs pārbaudīt un papildināt savas zināšanas par vietējiem vietvārdiem, radošajā darbnīcā - darboties ar dabas materiāliem. Pasaku dārzā varēs nodoties dažādām spēlēm, kas būs interesantas visai ģimenei, zaļajā klasē pievienoties pasaku skaļajai lasīšanai. Izzināt folkloristu varēs ekspozīcijā "Anss Lerhis-Puškaitis un pasakas". Apmeklētājus sagaidīs zirgu izjādes, muzeja teritorijā darbosies gardumu bodīte.

Arī Tukuma muzeja draugi piedāvā interesantu programmu. **Tukuma Tēlotājmākslas Studijā** būs radošo darbu apskate un darbnīca "Meklē Tukumu, veido mākslu" - izvēlies attēlu, uzmini, kur tas atrodas, izveido savu kartiņu.

Biedrība "Ligzda" aicina pievienoties radošā darbnīcā un apskatīt izstādi "Dodamies izzināt un saprast".

Brīvības laukumā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Tukuma daļa izrādīs savu tehniku un ekipējumu. Esiet gatavi, ka viņi arī pārbaudīs jūsu zināšanas par ugunsdrošību!

Savas durvis vērs arī **Tukuma Sv. Trīsvienības baznīca**, kur varēs dzirdēt ērģeļmūziku – uzstāsies I. Grīnberga (klavieres, ērģeles) un D. Čerikova (balss). Uzkāpiet arī baznīcas tornī un apskatiet Tukumu no putna lidojuma.

Viesus gaidīs Muzeju naktī arī **Centra aptieka Tukumā**. Iespēja izzināt zāļu radīšanas procesus un izgatavot tās pats. Uzzināt, kā atšķiras zāļu formas, kā pareizi lietot zāles un uztura bagātinātājus. Uzzināsiet, kas ir *Lanolinum*, *Pix liquidum*, *Oleum Helianthi* un citi dīvainie vārdi.

Tukuma E.Birznieka - Upīša 1.pamatskolas skolēni sagatavojuši interesantus materiālus, lai varētu izzināt ievērojamas Latvijas personas - dzejnieku Jāni Baltvilku, rakstnieku E. Birznieku - Upīti, politiķus G. Andrejevu un Z.A. Meierovicu. Būs iespēja pavērot Tukumu no skolas tornīša.

"**TUKKU MAGI**" aicina pie sevis iepazīt "Etiopijas sentimentu", baudot mākslas darbus no Etiopijas un piedaloties kafijas ceremonijās.

Tukuma muzeja Muzeju nakts programmu aicinām skatīt te

<https://ej.uz/muzejunaktstukuma2024>

Liels paldies ilggadējiem Tukuma muzeja informatīvajiem atbalstītājiem: Tukuma tūrisma informācijas centrs, Tukuma novada pašvaldība, laikraksts "Neatkarīgās Tukuma Ziņas"!

Informāciju apkopojā
Tukuma muzeja
Komunikācijas nodaļa
Tālr.: (+371) 20247001
E-pasts pr@tukumamuzejs.lv
Sekojiet aktualitātēm www.tukumamuzejs.lv

Sekojet aktualitātēm www.tukumamuzejs.lv. Twitter: [Tukumamuzejs](#). **Facebook:** [Tukuma muzejs](#), [Tukuma Mākslas muzejs](#), [Durbes pils](#), [Mākslas galerija „Durvis”](#), [Tukuma Pils tornis](#), [Tukuma Audēju darbnīca](#), [Pastariņa muzejs](#), [Džūkstes Pasaku muzejs](#).